INDICAÇÃO Nº 49/2002

Senhor Presidente,

Solicitar ao setor competente da Administração Municipal que promova uma intensificação no recolhimento dos cachorros soltos nas ruas de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

O número de cachorros soltos nas ruas da cidade está alarmante. Os transtornos causados são diversos: ataques às pessoas, aos cilistas e motociclistas, sujeira, perigo de transmissão de doenças, sobretudo sarna e leichmaniose. Esta última tem como principal hospedeiro, o cachorro. A incidência dessa terrível doença está sendo motivo de preocupação nacional.

A medida proposta, visa pois, o bem estar e segurança da população.

Sala das Sessões, 25 de Fevereiro de 2002.

Luciano Reis da Silva

Vereador

PAGE